
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

1 

Prot.: 3337/RI  
 

OGGETTO: Fornitura ed installazione dell’ impianto di climatizzazione a servizio della 

sala Conferenze e dei locali attigui posti al piano terra dell’immobile Santa Limbania, 

sede di Genova della DT II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta, sito in via Rubattino 4.  

Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società M.P.R. snc ex art. 36, comma 

2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.  

CIG: Z792E79644 
 
CUI 311/2020/L 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che:  
 

- la sezione Logistica e Sicurezza con relazione prot. n. 1009 RI del 23.03.2020 ha 
segnalato il malfunzionamento dell’impianto di climatizzazione a servizio della sala 
Conferenze e dei locali attigui, siti al piano terra dell’Immobile Santa Limbania, via 
Rubattino 4, rappresentando la necessità di procedere alla completa sostituzione 
dell’impianto esistente con uno di maggiore efficienza energetica, in quanto l’eventuale 
riparazione, a causa delle diverse problematiche riscontrate sull’impianto, oltre a 
comportare un considerevole onere finanziario per l’amministrazione non sarebbe in 
grado di garantire nel tempo il ripristino dell’impianto medesimo. 

 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

2 

- con nota prot. n. 14721 RU del 22 aprile 2020 è stata avviata una indagine di mercato 
per la fornitura ed installazione di un impianto di climatizzazione a servizio della sala 
Conferenze e dei locali attigui, siti al piano terra dell’Immobile Santa Limbania, via 
Rubattino 4 n, richiedendo un preventivo alle seguenti ditte, iscritte al  MEPA 
 
1. M.P.R. snc piazza Alimonda 25 r Genova –P.IVA 03403560109 
2. NUOVA RATEC Service via Milano 166 Genova - P.IVA 1940470998 
3. Paolo Barchi srl via Dino Col 6 R  Genova -P. IVA 1234530994 

 
 

- le specifiche tecniche predisposte dal Servizio logistica sono le seguenti: 
 

fornitura e installazione di un nuovo impianto di analoga potenza, di efficienza superiore, 
all’esistente (l’impianto esistente è costituito da 2 macchine esterne con pompa di calore 
Samsung DVM IV plus: una RD180HHXG (50,4 kW frigo e 56,7 kW termici) e una 
RD120HHXG (33,6 kW frigo e 37,8 kW termici), ) comprensivo di: 

 unità esterna/e per circa 94kW termici in riscaldamento (84 kW frigo); 

 17 unità interne analoghe a quelle esistenti; 

 controllo remoto con display a parete e telecomandi per le unità interne; 

 tutti i trasporti, collegamenti e le lavorazioni necessarie a dare l’impianto finito, collaudato e 

perfettamente funzionante; 

 trasporto e smaltimento a discarica autorizzata o ad impianto di conferimento autorizzato 

delle vecchie apparecchiature e dei gas refrigeranti ivi contenuti; 

 prove di tenuta dell’esistente circuito frigorifero che collega le unità sul tetto col piano terra; 

 certificazioni di conformità, schema di impianto as built; 

 tutte le pratiche, relazioni e documentazioni necessarie per richiedere i contributi del Conto 

termico; 

 assistenza all’Amministrazione nella presentazione della pratica al GSE-Conto termico ( 

valutazione separata); 

 oneri di sicurezza. 

 
CONSIDERATO che,  

- la ditta Paolo Barchi srl non ha presentato offerta; 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

3 

- la ditta M.P.R.snc ha inviato l’offerta  prot. LO -20-065 per la fornitura e l’installazione 
di  un impianto di condizionamento marca SAMSUNG del valore di Euro 38.480,00 
oltre IVA; 
 

- la ditta NUOVA RATEC Service ha inviato l’offerta prot. 88 ME per la fornitura e 
l’installazione di  un impianto di condizionamento marca SAMSUNG del valore di Euro 
42.660,00 oltre IVA; 
 

PRESO ATTO che la sezione Logistica, verificate le offerte, ha dato atto che sono equivalenti 
e ha indicato quella presentata dalla ditta M.P.R. snc in quanto offerente il minor prezzo; 

 
CONSIDERATO che: 
 
- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- il valore del servizio non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 
 
VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 
iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “SERVIZI – 
Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)” presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) al quale è iscritta la ditta MP.R. snc; 
 
DATO ATTO che in data 24 settembre 2020, per le vie brevi, la ditta M.P.R. snc ha 
confermato l’offerta preentata; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

4 

CONSIDERATO che nei confronti della ditta sopracitata  sono stati effettuati i controlli 
relativi all’esistenza di annotazioni riservate ed alla regolarità contributiva e assicurativa e sono 
stati avviati gli ulteriori circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 
previsti per affidamenti dell’importo in questione; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 
 

- la spesa è stata indicata nella programmazione dei lavori per il triennio 2020-2022 in 
corrispondenza del numero 311/2020/L; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 della Direzione FD Benidem  , codice 
contabile articolo F01.0001.0001  

- il Codice Identificativo Gara (CIG) Z792E79644; 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la ditta M.P.R. snc piazza 
Alimonda 25 r Genova –P.IVA 03403560109 per la  fornitura ed installazione ( con opere 
murarie)  di un impianto di climatizzazione a servizio della sala Conferenze e dei locali attigui, 
siti al piano terra dell’Immobile Santa Limbania, via Rubattino 4 n, secondo quanto meglio 
descritto in premessa e  dettagliato  nell’offerta LO -20-065 
 
 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo per il servizio richiesto è stimato in Euro 38.480,00 ( 
trentottomilaquattrocentoottanta) IVA esclusa,  
 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

5 

ARTICOLO 3 
 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 5  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento dell’esecuzione è 
il sottoscritto  
 

 

Genova, 25 settembre 2020 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 


